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مسجدکوچیکهمسجدکوچیکه
اختصاصیبانواناختصاصیبانوان

مسجد: شوشتری

قدمت: 200سال

بانی: نور شوشتری

نشانی: مولوی، خيابان شوشتری، خيابان عظيمی

مسجد: حضرت زینب)س(

قدمت: 40سال

بانی: زهرا امامزاده واقفی

نشانی: محله مرزداران، خيابان اطاعتی جنوبی

معصومه، همسر عبدالحسين ميرزا فرمانفرما، از ثروتمندان قاجار و مالک ده پونک، زنی پارسا و 
دست به خير بود. احترام فدایی، دختر آخرین کدخدای پونک، می گوید: »در پونک 2 مسجد قدیمی 
وجود دارد که در ده بالا و ده پایين روستای قدیم پونک ساخته شد. درگذشته روستانشينان زندگی 
ساده ای داشتند و فرمانفرما صاحب بيشــتر زمين های این محدوده بود. معصومه خانم، زن دوم 

فرمانفرما که اهل نماز و روزه بود، زمين مسجد و حسينيه پونک را وقف کرد و ساخت.«
مسجد حضرت رقيه)س( در ده پایين و بعد مسجد حضرت ابوالفضل)ع( در ده بالا ساخته شد. فدایی 
می گوید: »مسجد حضرت رقيه)س(  یک مسجد ساده و خشتی است که مورد استفاده زنان محله 
است و ورود آقایان به آن ممنوع است. چند سالی هم درهایش بسته بود. عزت پونکی خدابيامرز 
که زنی باایمان و فاضله بود دوباره درهای مسجد را باز کرد و بانی خير شد. او جلسات روضه و قرآن 
راه انداخت. بعد از او دخترش بانی شــد و همچنان چراغ مسجد روشن است.« مسجد حضرت 
ابوالفضل)ع( هم که در کوچه پونه هفتم قرار دارد همچنان فعال است و زنان و مردان نمازهای یوميه 
را آنجا می خوانند. بااینکه این مساجد کوچک و ساده هستند ولی اهالی ارادت زیادی به آنها دارند.

نور شوشــتری، نــوه بزرگ تر نور 
دزفولی بود کــه از ميراث 
پدربزرگش یک مســجد 
کوچک و جمع و جور ساخت 
و برای خرید نســخه های قدیمی 
قرآن هم به کتابفروشــی اسلاميه 
در خيابــان بوذرجمهری می رفت، 
قرآن هایی کــه روی طاقچه های 
مسجد به یادگار مانده اند. درِ مسجد 
شوشتری تا 10سال قبل فقط برای 
اقامه نماز بانوان باز می شد و مردان 
محله هم برای اقامه نماز به مسجد 
محله صابون پزخانه می رفتند.در 
واقع مسجد شوشتری به نخستين 
مسجدی که فقط بانوان در آن نماز 
اقامه می کردند تبدیل شــد. این 
مسجد با وسعت 15مترمربع  به نام 
مسجد کوچيکه شناخته می شد و 
بعدها به مســجد نور تغيير نام داد 
و حالا نام شوشتری روی آن حک 

شده است.

روزهایی که در محله مرزداران مسجدی نبود، زهرا امامزاده واقفی، خانه اش را 
وقف مسجد می کند. صيغه مسجد در آنجا خوانده می شود و ازآن پس زنان ومردان 
محل با شنيدن صدای اذان راهی خانه ای در خيابان اطاعتی، کوچه هور، می شدند. 
اینجا نه خبری از گلدسته است و نه گنبد فيروزه ای. اینجا خانه خداست و جماعتی 

هرروز برای نماز زیر این سقف جمع می شوند.

بانو واقفی کسی بود که به یاد همسر مرحومش این مکان را وقف مسجد کرد و 
نيت کرد تا زنده است خودش خدمتگزار مسجد باشد. او در اتاقی در کنار مسجد 

زندگی می کرد.
همچنين در ابتدای خيابان الغدیر محله کن زمين بزرگی دیده می شود که در 
ميان هياهوی ساخت وساز شهری جان به در برده. بانو وحيده رحيمی که بيش 

از 80 سال دارد این زمين را وقف ساخت مسجد کرده است. او می گوید: »دلم 
می خواست راه پدر را ادامه دهم. مرحوم پدرم، حاج غلامحسين رحيمی، واقف 
مسجد المهدی )عج( در ایستگاه یخچال محله کن است. او هميشه از وقف و اینکه 
وقف یک خير ماندگار است برایمان صحبت می کرد.« بانو رحيمی را می توان تنها 

زنی دانست که در این محله قدیمی برای ساخت مسجد پيشقدم شده است.

روایـت 

تــهـران

مسجدیبدونگلدستهمسجدیبدونگلدسته

مسجدیکهفقطبرایزنانبودمسجدیکهفقطبرایزنانبود

بهترین قصه های تاریخی تهران 
جایزه  می گیرند

صفحه »روایت تهران« که پيش روی شماست، به انعکاس روایت های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصيت ها و نامداران، خيابان ها و گذرها، واقعه های تاثيرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه ها و ماجراهای 
پس پشت این عکس ها. شما هم می توانيد در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنيد. »همشهری« بهترین عکس ها و قصه هایی را که برای ما ارسال می کنيد با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه ای تقدیم می کند.

  نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و 4۶4- 23023455

مسجد: حضرت رقيه)ع( و حضرت ابوالفضل)ع(

قدمت: بيش از 100 سال

بانی: معصومه خانم

نشانی: محله پونک، پونه یک و پونه هفتم


